
1 

 

 
L.R. del Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012 

 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI BACINO 

 
SEDUTA del 08/06/2023                                                     immediatamente eseguibile 

N. di Reg.10/2023 
 

OGGETTO: RICHIESTA DI ADESIONE AD ANEA. ASSOCIAZIONE NAZIONALE ENTI   

D’AMBITO. 

 
L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 8 (otto) del mese di giugno alle ore 15:00 si è riunito in 

modalità telematica, mediante videoconferenza, il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino 

“Brenta per i rifiuti”, per deliberare come da invito prot. n. 465/2023 del 05/06/2023 formulato dal 

Presidente del Consiglio di Bacino (ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. b) della «Convenzione per la 

costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti», stipulata in formato 

elettronico con ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano 

del Grappa in data 31.10.2018). 

 
Presiede la dott.ssa ANTONELLA ARGENTI, Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i 
rifiuti”, la quale accertata la validità della seduta, risultando presenti 6/7 componenti del Comitato di Bacino 

dà avvio ai lavori del Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”. 

Assume la funzione di Segretario verbalizzante il Direttore f.f. dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI. 

 

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto, sono presenti: 
NOMINATIVO CARICA P/A 

ARGENTI ANTONELLA 
Sindaco del Comune di Villa del Conte (PD) 

PRESIDENTE P 

BAGGIO LORENZA MARIA 
Assessore delegato del Comune di Camposampiero (PD) 

COMPONENTE P 

BERGAMIN ALESSANDRA 
Assessore delegato del Comune di Vigodarzere (PD) 

COMPONENTE P 

MONTAGNER CRISTIANO 
Sindaco del Comune di Mussolente (VI) 

COMPONENTE P 

PELLANDA LUIGI 
Sindaco del Comune di Tezze sul Brenta (VI) 

COMPONENTE P 

SPAGNOLO LUCIO 
Sindaco del Comune di Rotzo (VI) 

COMPONENTE P 

TONAZZO STEFANO 
Sindaco del Comune di Limena (PD) 

COMPONENTE A 

Il Comitato adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO            Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI  

(firma digitale) 

________________________________________________________________________________ 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: facciate n.4 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO    IL DIRETTORE f.f.  

        Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI    Dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI 

                       (firma digitale)       (firma digitale) 
 

Pubblicata, ai sensi della normativa vigente, nel sito internet dell’Ente. 

 

 

 

 



2 

IL COMITATO DI BACINO 

DEL CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

 

PREMESSO che: 

• il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. e ii., 

nella parte quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti solidi urbani; 

• la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 "Nuove disposizioni per l'organizzazione del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186 bis 

della Legge 23 dicembre 2009. n. 191", ha assegnato le funzioni amministrative relative alla 

gestione integrata dei rifiuti ai Consigli di Bacino, che eserciteranno la propria funzione di 

regolazione per ciascun ambito territoriale ottimale; 

• ai sensi della Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 

febbraio 2014, n. 3 e successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, sono stati 

individuati i bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di 

organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i 

consigli di bacino; 

• in particolare l'art. 3, della Legge Regionale 52/2012 stabilisce che gli enti locali ricadenti 

nei bacini territoriali provinciali, infraprovinciali o interprovinciali esercitano in forma 

associata le funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; i consigli di bacino operano in nome e per 

conto degli enti locali in essi associati, secondo modalità definite dall'apposita convenzione 

di cui all'articolo 4 che li istituisce, e sono dotati di personalità giuridica di diritto pubblico e 

autonomia funzionale, organizzativa, finanziaria, patrimoniale e contabile, per lo 

svolgimento delle attività connesse alle funzioni di programmazione, organizzazione, 

affidamento e controllo del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

 

VISTA la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in 

conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal Commissario ad acta ing. Luigi Fortunato 

per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, Rubano, Saccolongo e Selvazzano Dentro – in 

data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del 

Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino con nota prot. n. 78536 

dell’08.11.2018; 

 

VISTE altresì: 

• la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 2 del 02.12.2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: Elezione del Comitato del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”; 

• la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 3 del 02.12.2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”; 
 

ASSUNTO che con delibera n. 28 del 15/12/2022 si è scelto, per questa fase di avvio, di continuare 

la collaborazione con il CdB Brenta, Ente omologo per dimensioni, struttura e forma giuridica, 

mediante un  rapporto di collaborazione e supporto, nella forma di convenzione, per sovvenire sia 

all’esigenza stringente di collocare il personale presso uffici, che di formarlo, che di usufruire della 

figura del Direttore in forma congiunta, incardinando in via transitoria la struttura dell’ufficio di 

Bacino Brenta per i rifiuti presso il Consiglio di Bacino Brenta per il Servizio Idrico Integrato; 

 
RICORDATO che l‘ente è di recente Istituzione e in via di progressiva stabilizzazione e 

consolidamento tecnico operativo; 

 



3 

CONSIDERATO che il quadro normativo per il riordino del servizio ambientale integrato e la 

metodologia per la regolazione tariffaria, tecnica e qualitativa del Servizio  è in costante 

evoluzione, e richiede una continua attività di approfondimento tecnico e giuridico che può 

essere in parte assicurata dall’Associazione Nazionale Autorità e Enti di Ambito (in seguito 

ANEA); - l’ANEA, con sede in Roma in Via Santa Maria Maggiore 164, svolge a favore dei 

propri associati una serie di attività tra cui, a titolo esemplificativo:  

• coordinamento e informazione degli associati;  

• diffusione delle informazioni attraverso l’organizzazione di conferenze e seminari;  

• formazione delle risorse umane;  

• ricerche e approfondimenti per la risoluzione di problemi dal punto di vista istituzionale, 

tecnico ed economico;  

• consulenza e assistenza tecnica; 

 

EVIDENZIATO che: 

• è oltremodo utile attingere da esperienze maturate in altri territori, mediante la 

partecipazione a seminari organizzati dall’ANEA, riservati agli Enti d’Ambito associati, su 

temi di attualità e dell’evoluzione normativa regolante il settore; 

• l’adesione comporta oltre lo scambio di esperienza anche la possibilità di richiesta di 

consulenze per specifiche problematiche già rilevate in altri contesti. 

 

VISTA la nota prot.400 del 16/05/2023 con la quale ANEA evidenzia che per il perfezionamento 

dell’adesione sono richiesti: 

• Delibera di adesione all’associazione; 

• Corresponsione della quota per il primo anno di adesione, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 6, comma 2 del nostro Statuto e dell’art. 3 del Regolamento di contabilità; 

a fronte dei quali l’Ufficio di Presidenza presenterà la richiesta di adesione del Consiglio di Bacino 

per i rifiuti al Consiglio Direttivo per la Sua successiva ratifica alla prima Assemblea ordinaria utile 

per procedere all’iscrizione nel Libro Soci.  

 

ASSUNTI ED ESAMINATI: 

- Statuto ANEA;  

- Codice di Comportamento ANEA.  

 

RITENUTO di aderire ai fini della migliore operatività dell’ente e per consentire un utile costante 

aggiornamento del personale nelle materie tecniche e amministrative di competenza del Consiglio 

di Bacino, provvedere all’adesione ad ANEA, alla quale aderiscono già tutti i consigli di bacino del 

Veneto che risultano ad oggi costituiti; 

 

PRESO ATTO che per il primo anno la  quota associativa è stabilita forfettariamente nella misura 

di euro 2.500,00, e successivamente al primo anno, ossia nel 2024, sarà richiesta la liquidazione di 

una quota associativa totale composta da un contributo, uguale per tutti gli associati, e da uno 

proporzionale alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ISTAT ovvero alla popolazione 

comunicata ad ARERA così come stabilito nell’Assemblea ordinaria ANEA del 30 gennaio c.a. di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023.  

 

RITENUTO di aderire dall’Associazione Nazionale Autorità e Enti di Ambito chiedendo 

l’iscrizione al libro soci, demandando al Direttore gli atti necessari per perfezionare l’adesione 

medesima. 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 

06/07/2022. 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente 

Deliberazione; 



4 

 

VISTA la Convenzione istitutiva dell’Ente; 

 

VISTI gli esiti della discussione come riepilogati nel verbale di seduta ad uso esclusivamente 

interno del Comitato di Bacino; 

 

VISTO l’esito della votazione, in forma palese per alzata di mano, che si riporta: 

 

PRESENTI N. 6 

FAVOREVOLI N. 6 

 

D E L I B E R A 

 
1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 

anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

 

2. di aderire dall’Associazione Nazionale Autorità e Enti di Ambito chiedendo l’iscrizione al libro 

soci,  demandando  al Direttore gli  atti necessari per perfezionare l’adesione medesima; 

 

3. di dare mandato al Direttore, di provvedere agli atti successivi e necessari al perfezionamento 

dell’adesione; 

 
4. di dare atto che la spesa relativa, comprensiva degli oneri riflessi a carico dell’Ente, trova copertura nei 

rispettivi capitoli del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 – 2025;. 

 

5. di trasmettere ad ANEA copia della presente Deliberazione. 

 

 
 

  IL PRESIDENTE DEL COMITATO DI BACINO                                                                                  

                               Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI 

        (firma digitale) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile                     

Si esprime parere favorevole.        

Cittadella, 06/06/2023  

 Il Direttore              

D.ssa Giuseppina Cristofani        

      con firma digitale   

_____________________________________________________________________________________ 

Il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di assicurare 

la continuità di gestione delle strutture dell’ente. 

Il Comitato Istituzionale approva l’immediata eseguibilità del provvedimento. 

PRESENTI N. 6 

FAVOREVOLI N. 6 


